
1 
 

DELIBERAZIONE 5 FEBBRAIO 2015 
28/2015/A 
 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’ISTITUTO PER LA 
VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI E L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E 
IL SISTEMA IDRICO 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 5 febbraio 2015  
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la rego-
lazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 
dei servizi di pubblica utilità” e sue modifiche e integrazioni (di seguito: legge 
481/95); 

• il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, recante “Codice delle assicura-
zioni private” e relative disposizioni attuative; 

• il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la 
crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito con modifi-
cazioni nella legge 22 dicembre 2011, n. 214 e, in particolare, l’articolo 21, 
comma 9; 

• il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisio-
ne della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con 
modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135 (di seguito: decreto legge 
95/12), e in particolare l’articolo 13. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• ai sensi della legge 481/95, istitutiva dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e 
il sistema idrico (di seguito: Autorità) e, in particolare, dell’articolo 1, l’Autorità 
è preposta alla promozione della concorrenza, dell’efficienza e della tutela degli 
interessi dei consumatori nei settori dell’energia elettrica, del gas e dei servizi 
idrici, attraverso la regolazione e il controllo dei settori medesimi;  

• ai sensi del decreto legge 95/12, istitutivo dell’Istituto per la vigilanza sulle assi-
curazioni (di seguito: IVASS), l’IVASS vigila sulla sana e prudente gestione 
delle imprese di assicurazione e di riassicurazione e sulla trasparenza e corret-
tezza dei comportamenti delle imprese, degli intermediari e degli altri operatori 
del settore assicurativo, avendo riguardo alla stabilità, all’efficienza, alla compe-



2 
 

titività e al buon funzionamento del sistema assicurativo, alla tutela degli assicu-
rati e degli altri aventi diritto a prestazioni assicurative, all’informazione e alla 
protezione dei consumatori; 

• l’Autorità e l’IVASS esercitano funzioni tra loro integrabili per il perseguimento 
di interessi convergenti in materia di tutela dei consumatori. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• la suddetta convergenza di interessi, fermo restando il rispetto dell’autonomia e 
dell’indipendenza delle rispettive funzioni dell’Autorità e dell’IVASS, renda ne-
cessario instaurare rapporti di cooperazione, per coordinare e rendere più effica-
ce l’esecuzione dei rispettivi mandati istituzionali; 

• tale cooperazione sia riconducibile al generale principio di leale collaborazione 
tra pubbliche istituzioni e renda opportuno condividere le informazioni e i dati 
acquisiti nell’esercizio delle rispettive funzioni, in coerenza con i principi di im-
parzialità e buon andamento dell’azione amministrativa e nei limiti dei rispettivi 
ordinamenti;  

• la collaborazione possa essere utilmente perseguita nell’ambito di un Protocollo 
d’intesa tra l’Autorità e l’IVASS; 

• sia, pertanto, opportuno approvare lo schema di Protocollo di intesa tra 
l’Autorità e l’IVASS,  al fine di coordinare i rispettivi interventi istituzionali 
nelle materie di interesse comune, ciascuno nell’ambito delle proprie competen-
ze 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare lo schema recante “Protocollo di intesa tra l’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico e l’ Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni”, 
allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

2. di prevedere la sottoscrizione del medesimo a firma del Presidente dell’Autorità, 
dandogli mandato per i seguiti di competenza; 

3. di trasmettere la presente deliberazione all’IVASS; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

5 febbraio 2015     IL PRESIDENTE  
     Guido Bortoni 
 

http://www.autorita.energia.it/

	Nella riunione del 5 febbraio 2015

